



RAPPORT FINANCIER DE L'EXERCICE 2019

Bilan au 31 décembre

<i>en euros</i>	Note	2019	2018	variation
Actifs				
Créances et paiements d'avance	1	74 444	36 563	37 881
Trésorerie	1	406 112	434 125	-28 013
Total actifs		480 555	470 687	
Réserves accumulées		406 561	400 590	5 971
Excédent de l'exercice		9 863	5 971	3 892
Fonds propres	2	416 424	406 561	9 863
Provisions	2	8 600	8 600	0
Produits perçus d'avance	1	50 607	31 285	19 322
Frais à payer	1	4 925	24 241	-19 316
Provisions et dettes		64 131	64 126	5
Total fonds propres et passifs		480 555	470 687	

Une situation financière saine : avec 416 k€ de réserves, l'AGC dispose d'un peu d'une année de produits d'avance (400 k€)

Compte de résultat de l'exercice

<i>en euros</i>		2019	2018	variation
Recettes	3	395 926	370 961	+7%
Autres produits		2 042	3 011	
Produits financiers		1 993	2 482	
S/total		399 961	376 454	+6%
Reprise de provisions		0	4 600	
Total des produits		399 961	381 054	+5%
Fournitures et services extérieurs	4	62 454	66 290	-6%
Missions et réceptions		52 522	54 612	-4%
Manifestations	5	273 813	252 737	+8%
Intérêts et services bancaires		903	986	
Autres charges		405	458	
Total des charges		390 098	375 083	+4%
Excédent de l'exercice		9 863	5 971	

Les charges ont augmentées de 4%, alors que les produits (hors provisions) ont augmentées de 6% soit 98% des produits utilisées

Note 1 - Fonds de Roulement

<i>en euros</i>	2019	2018	variation
Trésorerie	406 112	434 125	-28 013
Créances et paiements d'avance	74 444	36 563	37 881
Frais à payer	-4 925	-24 241	19 316
Produits perçus par avance	-50 607	-31 285	-19 322
Fonds de Roulement	425 024	415 161	9 863

L'augmentation du fonds de roulement correspond au résultat de l'exercice hors reprise de provision (car sans incidence sur trésorerie)

	Fonds de roulement	Recettes	%
Amico Centre Ouest	34 188	19 423	1,8
Amico IDFN	45 081	37 894	1,2
Amico Nord Picardie	10 559	17 548	0,6
Amico Est	16 641	19 536	0,9
Amico Rhone Alpes	4 082	23 949	0,2
Amico Midi Méditerranée	17 984	17 747	1,0
Amico Sud Ouest	16 975	16 371	1,0
Amico Auvergne Limousin	7 764	14 007	0,6
Amico Océan Indien	3 091	4 124	0,7
Amico Bureau Central	68 197	70 095	1,0
Gironde	134 311	98 674	1,4
AS Sacer Atlantique	18 961	12 449	1,5
AS Sacer PNE	12 545	11 484	1,1
AS Sacer Sud Est	20 171	17 413	1,2
AS Sacer bureau central	6 413	2 810	2,3
AGC Bureau Central	8 062	12 405	0,6
Totaux	425 024	395 926	1,1

Note 2 - Détail des fonds propres et provisions

<i>en euros</i>	2019	2018	variation
Fonds propres au 1er janvier	406 561	400 590	
Excédent de l'exercice à affecter	9 863	5 971	
Fonds propres au 31 décembre	416 424	406 561	+2%
Provision pour évolution du site Web	8 600	8 600	0
Total des provisions	8 600	8 600	+0%

La provision constituée à l'origine pour la modernisation du Site de l'AMICO, est désormais affectée à la construction du futur Site de l'AGC

Note 3 - Recettes

<i>en euros</i>	2019	2018	variation
Cotisations des adhérents (1)	88 496	84 841	+4%
Don de Colas SA (2)	173 670	161 490	+8%
Dons des Filiales Régionales (3)	133 760	124 630	+7%
Total recettes	395 926	370 961	+7%

(1) 37 € par adhérent (18,50 euros pour un veuf ou une veuve d'adhérent)

(2) 70 € par adhérent

(3) 55 € par adhérent

Soit une recette moyenne d'environ 155 € par adhérent

Note 4 - Fournitures et Services extérieurs

<i>en euros</i>	2019	2018	variation
Fournitures de bureau	2 317	2 633	n/s
Services extérieurs (1)	53 024	60 288	-12%
Frais postaux	7 113	3 171	+124%
Téléphone	0	198	n/s
Total	62 454	66 290	-6%

(1) dont frais des bureaux centraux 46 538

Frais de Conseils et Assemblées, Cotisations UFR et abonnement Courrier des Retraités (sauf Gironde), Agendas AMICO, Maintenance et développement des sites Internet, Assurance ...

Imprimerie SODIMPAL documents AG + AMICO Infos	11 396
Imprimerie SODIMPAL PV AG	6 823
Imprimerie SODIMPAL Agendas AMICO	15 411
Les Petites Affiches (publication fusion)	239
Assurance MACIF	991
Cotisation UFR + abonnement revue	5 400
Maintenance Internet	1 750
s/total AMICO	42 011
Bureau Gironde	2 174
Bureau AS SACER	1 784
Bureau AGC	570
TOTAL Bureaux AGC	46 538

Note 5 - Manifestations

<i>en euros</i>	2019	2018	variation
Coût total	625 116	504 712	+24%
Participation des adhérents	-351 303	-251 976	+39%
Total Manifestations	273 813	252 737	+8%

² % moyen pris en charge 44 % 50 %

Amico Centre Ouest	12 892	12 087	+7%
Amico Ile de France Normandie	31 165	24 963	+25%
Amico Nord Picardie	16 417	8 908	+84%
Amico Est	18 687	18 289	+2%

Amico Rhone Alpes	29 856	14 935	+100%
Amico Midi Méditerranée	14 066	16 365	-14%
Amico Sud Ouest	26 067	6 892	+278%
Amico Auvergne Limousin	10 787	10 731	+1%
Amico Océan Indien	604		
Amico Bureau Central	357	1 993	-82%
Section Amico	160 900	115 162	+40%
Section Gironde	81 623	87 737	-7%
AS Sacer Atlantique	9 159		
AS Sacer Paris Nord Est	10 061		
AS Sacer Sud Est	12 070		
Section AS Sacer	31 290	49 838	-37%
Total Manifestations	273 813	252 737	+8%

Note 6 - Effectifs	31/12/2019	31/12/2018	var.
Amico Centre Ouest	182	168	+ 14
Amico Ile de France Normandie	346	339	+ 7
Amico Nord Picardie	160	154	+ 6
Amico Est	186	174	+ 12
Amico Rhone Alpes	216	203	+ 13
Amico Midi Méditerranée	157	152	+ 5
Amico Sud Ouest	148	146	+ 2
Amico Auvergne Limousin	133	124	+ 9
Amico Océan Indien	48		
Section Amico	1 574	1460	+ 114
Section Gironde	623	644	- 21
Section As Sacer	275	281	- 6
Total	2 472	2 385	+ 87

Documents joints en annexe :

Balance par groupements régionaux
Détail des manifestations par groupements régionaux